

PREFEITURA DE JUIZ DE FORA

SECRETARIA DE OBRAS

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE OBRAS E PROJETOS

CURVA ABC

OBRA: CONTENÇÃO NA AV. BRASIL - SERVIDÃO					DATA: Agosto/2026		BDI ONERADO		24,23%	
							BDI DIFERENCIADO		16,80%	
ITEM	REF. ONERADA SINAPI 06/2026 - PARÂMETROS MANUAL GEORIO 02/2026	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL COM BDI	%	% ACUMULADO	CLASSIFICAÇÃO
VALOR TOTAL COM BDI ONERADO = 24,23%							1.543.674,83			
1		META					1.543.674,83			
1.1		Muro L - 20,00 m de extensão, altura 8,00 m	M	20,00	25.133,29	31.223,09	624.461,75	40,45%	40,45%	A
1.2		Solo grampeado	M²	344,40	1.451,69	1.803,43	621.100,90	40,24%	80,69%	B
1.3		Escadão e escada hidráulica	M	50,00	2.718,14	3.376,74	168.837,23	10,94%	91,63%	B
1.4		Projetos	UND	1,00	59.171,15	73.508,33	73.508,33	4,76%	96,39%	C
1.5		Canaleta 60x60	M	67,00	330,49	410,56	27.507,69	1,78%	98,17%	C
1.6		Canaleta 40x40	M	80,00	226,15	280,95	22.475,72	1,46%	99,63%	C
1.7		Remoção de materiais diversos	M³	13,78	337,83	419,68	5.783,21	0,37%	100,00%	C
VALOR TOTAL COM BDI ONERADO = 24,23%							1.543.674,83			